

Den gældende lov om butikstid trådte i kraft den 1. oktober 1994, men medførte allerede før sin ikrafttræden omfattende kritik, specielt vedrørende det varesortiment, som efter loven kan sælges uden for den faste åbningstid. Lovens kommunale dispensationsmuligheder har endvidere givet anledning til en række fortolknings- og afgrænsningsproblemer. Formålet med lovforslaget er på denne baggrund at liberalisere og forenkle de gældende regler om butikstider.

Lovforslaget åbner mulighed for, at butikkerne kan holde åbent døgnets 24 timer på hverdage, og alle lørdage er »lange lørdage«, dvs. der må holdes åbent til kl. 17.00. Fra lørdag kl. 17.00 til mandag kl. 6.00 skal der holdes lukket, dog med visse undtagelser.

Af alkoholpolitiske og ordensmæssige grunde indeholder lovforslaget et forbud mod salg af øl, vin og spiritus på hverdage mellem kl. 20.00 og kl. 6.00 og fra lørdag kl. 17.00 til mandag kl. 6.00.

På de tidspunkter, hvor der efter lovforslaget skal være lukket, er der – som i dag – nogle butikker, der skal kunne holde åbent. Hidtil har disse butikker været afgrænset ved en sortimentsordning, som opregnede en række varegrupper, der måtte sælges. Sortimentsordningen har givet anledning til betydelige administrative vanskeligheder.

Lovforslaget indebærer, at den komplicerede sortimentsordning erstattes af et enkelt omsætningskriterium. Efter forslaget må butikker med en omsætning på op til 15 mio. kr. – hvoraf højst op til 5 mio. kr. må hidrøre fra andet end dagligvarer – holde ubegrænset åbent. Dog omfattes butikker, der udelukkende eller hovedsagelig sælger dagligvarer ikke af den foreslåede undtagelse. Bestemmelsen dækker de butikker, der i dag er undtaget, samtidig med, at mindre nærbutikker i lokalområdet gives lidt bedre muligheder.

På denne baggrund og henset til, at butikkerne nu generelt får større mulighed for at holde åbent, er der ikke længere behov for de kommunale dispensationsbestemmelser og dermed Butikstidsankenævnet. Kommunale dispensationer givet efter de gældende regler bevarer deres gyldighed i fem år, idet dog tidsubegrænsede dispensationer bevarer deres gyldighed uden tidsbegrænsning. Dispensationer til trafikknudepunkter bortfalder og erstattes efter for-

slaget af en undtagelse for serviceanlæg og butikker beliggende i jernbanestationer, rutebilstationer, lufthavne eller havne.

Det foreslås at ændre lejeloven for at beskytte mindre butikker beliggende i butikcentre mod at blive påtvunget lange åbningstider. Ændringen betyder, at de mindre butikker kun vil være forpligtet til at holde åbent i det omfang, det er sædvanligt for den pågældende type af butik, uanset at butikscenterets øvrige butikker ønsker en længere åbningstid. Ændringen vil dog først få virkning for fremtidige lejemaal.

For at sikre ordentlige og betryggende arbejdsforhold for unge er det hensigten at ændre bekendtgørelse nr. 524 af 19. juni 1992 om unges farlige arbejde. Ændringen vil indebære, at unge ikke må arbejde alene i aften- og natte timer og uden for sædvanlig åbningstid i weekender og på faste helligdage.

Der har gennem flere år været opmærksomhed omkring udviklingen med stadig flere lavprisvarehuse og butikcentre og disses konsekvenser for den øvrige butiksstruktur, herunder deres betydning for butikker placeret i nærliggende bymidter.

Miljø- og energiministeren påtænker derfor at iværksætte et udvalgsarbejde, som skal overveje, hvorvidt den gældende planlovgivning og dennes administration i tilstrækkelig grad har været egnet til at styre udviklingen i forbindelse med lavprisvarehuse og butikcentre, eller om der er behov for en styrket indsats på planområdet.

Der vil endvidere blive nedsat en kommission om den fremtidige butiksstruktur, der skal analysere den hidtidige udvikling i butiksstrukturen og fremkomme med de anbefalinger, der måtte vise sig nødvendige for at opretholde et levende nærbutikmiljø for såvel daglig- som udvalgsvarer.

Idet jeg i øvrigt henviser til bemærkningerne til lovforslaget, skal jeg anbefale forslaget til det høje Tings velvillige behandling.

**Villy Søvnald (SF):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til lov om ændring af lov om folkeskolen. (Betaling for ophold i skolefritidsordning). (Lovforslag nr. L 232).

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager forslaget, og anbefaler det til Tingets velvillige behandling.

**Hanne Severinsen (V):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om registrering og oprydning af punktkilder, der truer grundvandet.

(Beslutningsforslag nr. B 104).

Forslag til folketingsbeslutning om begrænsning i anvendelse af bekæmpelsesmidler på ikkedyrkede arealer.

(Beslutningsforslag nr. B 105).

Forslag til folketingsbeslutning om indførelse af belastningsindeks, øget og forbedret vejledning, forskning og udvikling.

(Beslutningsforslag nr. B 106).

Forslag til folketingsbeslutning om kortere sagsbehandlings tid for vurdering af bekæmpelsesmidler.

(Beslutningsforslag nr. B 107).

Forslag til folketingsbeslutning om etablering af en autorisationsordning for brøndborere, geologer, geoteknikere og andre, der foretager geologiske undersøgelser.

(Beslutningsforslag nr. B 108).

Forslag til folketingsbeslutning om braklægnings af arealer langs vandløb og oven over særlig følsomme vandindvindingsområder m.v.

(Beslutningsforslag nr. B 109).

Forslag til folketingsbeslutning om brug af spildevandsslam på landbrugsjord.

(Beslutningsforslag nr. B 110).

Venstre og Det Konservative Folkeparti vil sikre rent drikkevand. Derfor fremsætter de to partier 7 beslutningsforslag med en række elementer, der i sammenhæng vil være med til at sikre de danske drikkevandsressourcer.

Det kræver i første omgang, at al viden er tilgængelig, og at Miljøstyrelsens rådgivning bygger på den nyeste forskning, således at ingen uforsvarende volder skade på grundvandet.

I beretningen om en bæredygtig landbrugsudvikling fastslog et bredt folketingsflertal i

1991, at midlerne til at opnå de fastsatte mål er øget forskning og rådgivning, skærpelse af kravet om undervisning samt krav om, at landmanden skal føre journal over anvendte bekæmpelsesmidler, og at sprøjteudstyret skal gennemgå eftersyn.

Venstre og Det Konservative Folkeparti tror ikke på, at afgifter på pesticider i nævneværdigt omfang kan reducere brugen af disse. Regeringens forslag er kun et udtryk for, at man kan købe sig til at forurene, altså købe aflad. Venstre og Det Konservative Folkeparti vil helt anderledes konstruktivt sikre Danmarks grundvandsressourcer.

Det er vigtigt at være opmærksom på, at kilden til forurening af grundvandet ikke kun er gennem f.eks. sprøjtning med pesticider. Erfaringen viser, at punktkilder såsom affaldsdeponier, kemisk affald (fortidens synder) samt sår til grundvandsspejlet udgør de største farer for grundvandet.

Jeg henviser i øvrigt til de bemærkninger, der ledsager de enkelte forslag, og anbefaler dem til Tingets velvillige behandling.

**Gitte Seeberg (KF):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om skattemæssig ligestilling af børsnoterede og ikkenoterede medarbejderaktier og om skattemæssig beregning på basis af faktisk realiseret gevinst.

(Beslutningsforslag nr. B 111).

Idet jeg henviser til de bemærkninger, der ledsager forslaget, anbefaler jeg det til Tingets velvillige behandling.

**Kjeld Rahbæk Møller (SF):**

Som ordfører for forslagsstillerne tillader jeg mig herved at fremsætte:

Forslag til folketingsbeslutning om stillingsbesættelser på universiteterne.

(Beslutningsforslag nr. B 112).

Som det fremgår af bemærkningerne til beslutningsforslaget, er det en udmøntning af den høring om »indavl eller personalepolitik på de højere læreanstalter«, som Folketingets Forskningsudvalg afholdt i fjor. Forslaget har i de forløbne måneder været forhandlet med Folketingets partier, men bortset fra Fremskridtspartiet